

**Lucrări de reparație a unui
segment de drum str. Comuna
din Paris din mun. Soroca**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 257 279,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2	284,0000	45,88 45,88	13 031,00 13 031,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	20,0000	27,19 27,19	543,81 543,81
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2	284,0000	11,05 11,05	3 137,09 3 137,09
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,3700	2 308,59 0,00	854,18 0,00
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	74,0000	14,15 0,00	1 047,23 0,00
		<i>Total</i>	lei			18 613,31
		Total Demolari Inclusiv salariu				18 613,31 16 711,90
		2. Instalarea bordurilor				

1	2	3	4	5	6	7
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3	0,1500	2 623,47 0,00	393,52 0,00
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	1,5000	44,19 44,19	66,28 66,28
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t	28,9600	14,15 0,00	409,85 0,00
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innorire	m3	3,6000	577,37 118,96	2 078,53 428,25
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	120,0000	313,29 56,93	37 595,27 6 831,59
		<i>Total</i>	lei			40 543,45
		Total Instalarea bordurilor Inclusiv salariu				40 543,45 7 326,12
		3. Drum principal				
11	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	2,8400	70,85 0,00	201,21 0,00
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3	34,0000	620,16 50,98	21 085,31 1 733,39
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,1700	15 584,18 0,00	2 649,31 0,00
14	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2	284,0000	161,39 4,25	45 834,96 1 206,57

1	2	3	4	5	6	7
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,0900	15 584,22 0,00	1 402,58 0,00
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	284,0000	170,89 4,25	48 532,86 1 206,57
		<i>Total</i>	lei			119 706,23
		Total Drum principal Inclusiv salariu				119 706,23 4 146,53

		Total	lei	178 862,99
		Asigurari sociale	24 %	6 764,29
		Cheltuieli directe		185 627,28
		Cheltuieli de regie	10 %	18 562,73
		Total		204 190,01
		Beneficiul de deviz	5 %	10 209,50
		Total		214 399,51
		TVA	20 %	42 879,90
		Total deviz: Inclusiv salariu		257 279,41 28 184,55

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrări de reparație a unui
sigment de drum str. Comuna
din Paris din mun. Soroca**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 257 279,41 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	87,8400	84,97	7 463,77
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	28,4000	84,97	2 413,14
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	215,4600	84,97	18 307,64
Total manopera						28 184,55

Materiale:

1.	1111000100013101	Mixtura asfaltica BAD22,4, leg 50-70	t	26,6960	1 527,80	40 786,15
2.	1111000100013111	Mixtura asfaltica BA16, leg 50-70	t	26,6960	1 628,86	43 484,05
3.	14111222016462	Agregate naturale concasata la fragmente LA30 clasa de granulozate 11.2-22.4	m3	6,9020	300,00	2 070,60
4.	14111222016722	Agregate naturale concasata la fragmente LA30 clasa de granulozate 31,5-63mm	m3	46,0180	300,00	13 805,40
5.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,7040	1 628,00	2 774,12
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,0800	285,00	307,80
7.	23203226000401	Bitum	t	0,2678	15 000,00	4 017,00
8.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	380,4000	2,20	836,88
9.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	5,4000	1 350,00	7 290,00
10.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	120,6000	185,00	22 311,00
11.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	6,2480	15,00	93,72
12.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,2800	25,00	132,00
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,7200	25,00	18,00
Total materiale de construcții						137 926,72

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0780	447,28	34,89
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,8029	536,71	967,63
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,0104	425,00	1 279,42
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	12,4088	425,00	5 273,74
5.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,0104	750,00	2 257,80
6.	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	0,7155	550,00	393,52

7.	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	1,7612	485,00	854,18
8.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	3,1609	460,97	1 457,08
9.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,5280	442,15	233,46
		Total utilaje de construcții				12 751,72

Total	lei	178 862,99
Asigurari sociale	24 %	6 764,29
Cheltuieli directe		185 627,28
Cheltuieli de regie	10 %	18 562,73
Total		204 190,01
Beneficiul de deviz	5 %	10 209,50
Total		214 399,51
TVA	20 %	42 879,90

Total deviz: 257 279,41

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrări de reparație a unui sigment de drum str. Comuna din Paris din mun. Soroca**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari				
1	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice	m2			45,88 45,88
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	84,97	45,88
		Cheltuieli directe	lei			13 031,00
2	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			27,19 27,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	84,97	27,19
		Cheltuieli directe	lei			543,81
3	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip	m2			11,05 11,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	84,97	11,05
		Cheltuieli directe	lei			3 137,09
4	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3			2 308,59 0,00
	2952270007403	Incarcator frontal pe senile 0,5 - 0,99 mc	h-ut	4,7600	485,00	2 308,59
		Cheltuieli directe	lei			854,18
5	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			14,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	460,97	14,15
		Cheltuieli directe	lei			1 047,23
		2. Instalarea bordurelor				
6	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II.	100 m3			2 623,47 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri (buldoexcavator) cu motor termic de 0,21-0,39 mc	h-ut	4,7700	550,00	2 623,47
		Cheltuieli directe	lei			393,52
7	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			44,19 44,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	84,97	44,19
		Cheltuieli directe	lei			66,28
8	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km	t			14,15 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	460,97	14,15
		Cheltuieli directe	lei			409,85

1	2	3	4	5	6	7
9	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innorire	m3			577,37 118,96
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	84,97	118,96
	14111222016722	Agregate naturale concasata la fragmente LA30 clasa de granulozate 31,5-63mm	m3	1,2700	300,00	381,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	25,00	1,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	425,00	73,95
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut lei	0,0050	442,15	2,21
		Cheltuieli directe				2 078,53
10	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 15x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			313,29 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 350,00	60,75
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,20	6,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	285,00	2,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	25,00	0,15
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	185,00	185,92
		Cheltuieli directe	lei			37 595,27
		3. Drum principal				
11	DH02B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusin reprofilarea	100m2			70,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	536,71	70,85
		Cheltuieli directe	lei			201,21
12	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorire	m3			620,16 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	14111222016462	Agregate naturale concasata la fragmente LA30 clasa de granulozate 11.2-22.4	m3	0,2030	300,00	60,90
	14111222016722	Agregate naturale concasata la fragmente LA30 clasa de granulozate 31,5-63mm	m3	1,2190	300,00	365,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	25,00	3,75
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	536,71	22,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	425,00	109,65
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	442,15	6,63
		Cheltuieli directe	lei			21 085,31
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 584,18 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	447,28	134,18
		Cheltuieli directe	lei			2 649,31
14	DB19E	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 4,0 cm , cu asternere mecanica	m2			161,39 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001310 1	Mixtura asfaltica BAD22,4, leg 50-70	t	0,0940	1 527,80	143,61
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 628,00	4,88
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	425,00	2,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	425,00	2,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		Cheltuieli directe	lei			45 834,96
15	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			15 584,22

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 450,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	447,28	134,22
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 402,58
16	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			170,89 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311 1	Mixtura asfaltica BA16, leg 50-70	t	0,0940	1 628,86	153,11
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 628,00	4,88
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,16
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	425,00	2,25
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	425,00	2,25
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	750,00	3,98
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			48 532,86

Intocmit

D.Naclitchii

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

A.Budei

(funcția, semnătura, numele, prenumele)